
1 

 

 
 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

«ЧУКОТСКИЙ ОКРУЖНОЙ ПРОФИЛЬНЫЙ ЛИЦЕЙ» 

 
 

П Р И К А З 

 
31 августа 2023 года   г. Анадырь    № 01-06/518 

 
Об утверждении Плана 

 учебно-воспитательных, внеурочных,  

социокультурных и сетевых мероприятий 

Центра образования гуманитарного и  

цифрового профилей «Точка роста»  

на базе ГАОУ ЧАО «Чукотский окружной  

профильный лицей» на 2023-2024 учебный год 

  

 

  В соответствии с Концепцией создания Центров, утвержденной 

Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 28 июня 2019 

года N 284-рп, приказом Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа от 10.09.2019 N 01-21/48З «Об утверждении медиаплана по 

созданию и функционированию Центров образования цифрового и гуманитарного 

профилей «Точка роста»» и приказом Государственного автономного 

общеобразовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский 

окружной профильный лицей» от 05 февраля 2020 года № 01-06/286 «Об 

утверждении медиаплана Центра образования цифрового  и гуманитарного 

профилей «Точка Роста» в  Государственном автономном общеобразовательном 

учреждении Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный 

лицей»», в целях создания условий для внедрения на уровнях основного общего и 

среднего общего образования новых методов обучения и воспитания, 

образовательных технологий, обеспечивающих освоение обучающимися  основных 

и дополнительных общеобразовательных программ цифрового, 

естественнонаучного, технического и гуманитарного профилей,   в целях 

упорядоченной работы Центра образования цифрового и гуманитарного профилей 

"Точка роста" на базе ГАОУ ЧАО «Чукотский окружной профильный лицей»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить   План учебно-воспитательных, внеурочных, социокультурных и 

сетевых мероприятий Центра образования гуманитарного и цифрового профилей 

«Точка роста» на базе ГАОУ ЧАО «Чукотский окружной профильный лицей» на 

2023-2024 учебный год    (Приложение № 1). 

 
 

 



2 

 

Приложение № 1 

к приказу Чукотского окружного  

профильного лицея  

от 31.08.2023 г № 10-06/518 

 

 

 

 

 План учебно-воспитательных, внеурочных,  

социокультурных и сетевых мероприятий 

 Центра образования гуманитарного и цифрового профилей «Точка 

роста» на базе ГАОУ ЧАО «Чукотский окружной профильный лицей» 

на 2023-2024 учебный год 

 

 

  

№п/п Мероприятие  Наименов

ание 

образовате

льной 

программы 

 Участники  Ответственные 

1.  Участие в 

обучающих 

семинарах, мастер-

классах по вопросах 

использования 

оборудования 

Центров образования 

«Точка роста» 

 Октябрь-

апрель  

2023-2024 

гг. 

Педагоги 

дополнительного 

образования Центра 

ЦНППМПР 

2.  Участие в 

методических 

вебинарах по 

вопросам 

организации 

образовательной 

деятельности по 

направлениям 

деятельности 

Центров образования 

«Точка роста» 

 

 Октябрь-

апрель  

2023-2024 

гг. 

Педагоги 

дополнительного 

образования Центра 

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

3.  Индивидуальные и 

групповые 

консультации 

 Октябрь-

апрель  

2023-2024 

гг. 

Педагоги 

дополнительного 

образования Центра 

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

ЦНППМПР  

4.  Мастер-классы в 

рамках Окружного 

конкурса «Учитель 

года Чукотки», в том 

числе на базе и с 

использованием 

оборудования Центра 

 

 Январь -

апрель  

2023-2024 

гг. 

Педагоги 

дополнительного 

образования Центра 

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 



3 

 

5.  Проведение на базе 

Центров образования 

«Точка роста» 

заседаний 

методических 

объединений лицея 

 

 Октябрь-

апрель  

2023-2024 

гг. 

Педагоги 

дополнительного 

образования Центра 

Руководитель Центров 

образования «Точка 

роста»  

6.  Ежеквартальные 

вебинары по обмену 

практиками 

применения 

оборудования, 

которым оснащаются 

образовательные 

организации 

реализации 

образовательных 

программ 

дополнительного  

образования 

 ежеквартально 

2023-2024 

Педагоги 

дополнительного 

образования Центра 

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

Направление 1. Проведение совместных мероприятий для обучающихся и педагогических работников 

Чукотского окружного профильного лицея 

1.  Торжественное 

открытие центров 

«Точка роста» в лицее 

 1 сентября  Родители, ученики 

8-11 классов, 

педагоги, 

приглашенные  

Педагог-организатор 

Центра «Точка роста» 

2.  Акция 

«Спасибо 

учителю!» 

 1 сентября 2023 

г. 

Родители, ученики 

8-11 классов, 

педагоги, 

приглашенные  

Педагог-организатор 

Центра «Точка роста» 

3.  «День открытых 

дверей» в центре 

«Точка роста». 

Знакомство 

педагогического 

коллектива, 

обучающихся и 

родителей с работой 

центра 

 Апрель 2024 г. Родители, ученики 

8-11 классов, 

педагоги, 

приглашенные 

Руководитель Центра 

«Точка роста» 

Педагог-организатор 

Центра «Точка роста» 

4.  Единый  урок

 безопасности в 

Информационно-

телекоммуникационно

й сети «Интернет» 

(далее — сеть 

Интернет) 

 октябрь 

2023 года,  

апрель 

2024 года 

ученики 8-11 

классов, педагоги 

Педагог 

дополнительного 

образования Центра 

Косов Г.А. 



4 

 

5.  Организация и 

проведение школьного, 

муниципального и 

регионального этапов 

всероссийской 

олимпиады 

школьников 

сентябрь 2023 — 

апрель 2024 года  

Обучающиеся 8-11

 классов, 

обучающиеся 

центра «Точка 

роста» 

Руководитель Центра 

«Точка роста», 

Методист  

Байтлеуова Б.С. 

6.  Проведение 

индивидуальных 

консультаций по 

использованию 

оборудования центра 

«Точка роста» в 

процессе реализации 

программ 

гехнологической и 

гуманитарной 

направленностей 

сентябрь декабрь 

2023 года 

Педагоги ДО, 

педагоги Центра 

«Точка роста»  

Руководитель Центра 

«Точка роста», 

педагоги 

7.  Совместный семинар 

педагогов центра 

«Точка роста» с 

методическими 

объединениями 

учителей математики, 

физики и по вопросам 

преподавания данных 

предметов на 

современном 

оборудовании 

в течение учебного 

года 
учителя 

математики, 

физики,   

Руководитель Центра 

«Точка роста»,  

Педагог 

дополнительного 

образования Центра 

Косов Г.А.  

 

8.  Организация и 

проведение Декады 

Науки в   центре «Точка 

роста» 

февраль 2023 года Обучающиеся 8-11

 классов, 

обучающиеся 

центра «Точка 

роста» 

 Руководитель Центра 

«Точка роста», 

педагоги  

9.  
Организация и 

проведение Декады 

Космонавтики в  центре 

«Точка роста» 

обучающиеся 8-11 

классов   
апрель 2024 Руководитель 

объединения 

«Школьный 

квадрокоптер» 

10.  Организация просмотра 

учащимися онлайн 

уроков в рамках 

проекта «Урок цифры», 

акций «Безопасность в 

сети Интернет, 

«Всемирный час кода» 

 обучающиеся 8-11 

классов   
в течение 

учебного года 
Руководитель 

объединения 

«Лицейский 

медиацентр» 

11.  Мероприятия, 

направленные на 

формирование 

функциональной 

грамотности  

обучающиеся 8-11 

классов   

в течение учебного 

года 
Руководитель 

объединения «Пресс-

центр «Точка роста»» 



5 

 

обучающихся 

12.  Участие во 

Всероссийском 

конкурсе «Большая 

перемена» 

обучающиеся 8-10 

классов центра 

«Точка ста» 

в течение учебного 

года 
Руководитель 

объединения «Я - 

лидер» 

13.  Региональный

 конкурс  по 

моделированию «ЗГ)-

профи» 

обучающиеся 8-10 

классов центров 

образования 

«Точка роста» 

февраль-март 
2024 

Руководитель 

объединения «Я 

конструирую робота» 

Направление 2. Организация и участие в региональных и межрегиональных конференциях, 

фестивалях, форумах по обмену опытом работы на высокооснащённых ученико-местах и опытом по 

реализации предметных областей «Математика и информатика», «Технология», а также программ 

дополнительного образования технической направленностей. 

1.  Организация и 

проведение 

августовского 

совещания 

педагогических 

работников  лицея 

Педагогические 

работники, 

управленческие 

кадры 

31 августа 2023 Администрация лицея 

2.  Окружной фестиваль по 

робототехнике 
 Ученики 8-10 кл март 2024 Руководитель 

объединения «Я 

конструирую робота» 

3.  IX Региональная 

молодежная научно- 

практическая 

конференция «От идеи к 

воплощению 

 Ученики 8-11 кл октябрь 2023 Педагоги Центра 

«Точка роста» 

4.  Ежегодная Окружная 

гуманитарная 

молодежная научно-

практическая 

конференция в рамках 

Международных 

Рождественских 

образовательных чтений 

Ученики 8-11 кл Декабрь 2023 Педагоги Центра 

«Точка роста» 

5.  Открытый онлайн-

Хакатон по 

программированию 

Ученики 8-11 кл ноябрь 2023 МАОУДО 

«Билибинский 

районный Центр 

дополнительного 

образования» 

Направление 3. Участие региональных координаторов, сотрудников центров и иных организаций, 

функционирующих на территории субъекта Российской Федерации, в мероприятиях, организуемых 

Минпросвещения России и Федеральным оператором. 

6.  Организация участия 

педагогов центров 

«Точка роста» и центра 

«1Т-куб» в 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 
в сроки, 

определяемые 

ФГАОУ ДПО 

ГАУ ДПО ЧИРОиПК  



6 

 

мероприятиях, 

организуемых ФГАОУ 

ДПО «Академия 

Минпросвещения 
России» 

7.  Организация участия 

педагогов центра «Точка 

роста» в курсах 

повышения 

квалификации, 

организуемых ФГАОУ 

дпо «Академия 
Минпросвещения 

России» 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 
«Академия ГАУ ДПО ЧИРОиПК  

8.  Организация участия 

педагогов центра «Точка 

ста» в форуме 

Педагоги Центра 

«Точка роста» 
Минпросвещения 

России» 
ГАУ ДПО ЧИРОиПК  

 Направление 4. Организация и участие в проведении информационных кампаний по популяризации 

национального проекта «Образование» на территории субъекта Российской Федерации. 

1.  Пресс-обзор 

мероприятий по 

обновлению 

инфраструктуры 

общеобразовательных 

организаций 

Руководящие  и 

педагогические 

работники 

сентябрь 2023 г. 

декабрь 2023 г. 

март 2024 г.  

июнь 2024 г 

Руководитель Центра 

«Точка роста», 

педагоги 

2.  Публикации в 

официальных 

социальных сетях 

центра, на сайте центра, 

сайтах партнеров и на 

образовательных 

платформах, а также 

сотрудничество и 

продвижение через 

информационных 

партнеров и средства 

массовой информации 

Участники 

объединения 

«Пресс-центр 

«Точка роста»» 

в течение учебного 

года 

Руководитель 

объединения «Пресс-

центр «Точка роста»» 

3.  Пресс-обзор 

мероприятий, 

проводимых центрами 

«Точка роста» на базе  

лицея 

Руководящие  

и 

педагогические 

работники 

в течение учебного 

года 

руководитель центра 

«Точка роста» 

4.  «Декада открытых 

дверей» центра «ТР»   

обучающиеся, 

родители, педагоги 

сентябрь 2023  

апрель 2024 

Администрация ЧОПЛ 



7 

 

Направление 5. Разработка, утверждение и реализация сетевых образовательных программ с 

использованием высокооснащенных ученико-мест, созданных в субъекте Российской Федерации в 

рамках национального проекта «Образование» 

5.  Семинар по вопросам 

нормативно-правового и 

организационно-

методического 

обеспечения сетевого 

взаимодействия 

образовательных 

организаций 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», педагоги 

ноябрь 2023 ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

цнппм 

6.  Консультационная линия 

по направлению 

«Нормативно-

методическая поддержка 

образовательных 

организаций по 

организации сетевых 

образовательных 

организаций 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», педагоги 

центра 

в течение 

учебного года 

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

цнппм 

7.  Проведение круглого 

стола «Основные 

вопросы организации 

сетевого взаимодействия 

с использованием 

инфраструктуры 

национального проекта 

«Образование» 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», педагоги 

центра 

декабрь 2023 ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

цнппм 

8.  Проведение 

мониторинга 

реализации 

образовательных 

программ в сетевой 

форме с 

использованием 

инфраструктуры в 

центре «Точка роста» 

Руководитель 

Центра «Точка 

роста», педагоги 

центра  

декабрь 2023 ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

цнппм 

Направление 6. Вовлечение обучающихся образовательных организаций, на базе которых создаются и 

функционируют центры, в различные формы сопровождения и наставничества с учётом методологии 

(целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам 

среднего профессионального образования 

1.  Формирование единой 

информационной базы 

наставников в 

отдельных 

образовательных 

областях 

руководители и 

педработники лицея 
в течении учебного 

года 

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

цнппм 



8 

 

2.  Утверждение модели 

наставничества 

обучающихся   лицея  с 

учетом целевой 

методологии 

наставничества 

руководители и 

педработники лицея 

ноябрь 2023 ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

цнппм 

3.  Организация и 

проведение семинара 

«Современные  

формыработы с 

обучающимися в 

системе 

наставничества» 

руководители и 

педработники лицея 

Февраль 2024 ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

цнппм 

4.  Семинар для 

педагогических 

работников по 

вопросам реализации 

целевой модели 

наставничества 

руководители и 

педработники лицея 

ноябрь 2023 ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

цнппм 

5.  Семинар по вопросам 

наставничества в 

форме «ученик-

ученик» в центрах 

«Точка роста», «IТ-

куб» 

руководители и 

педработники лицея 

март 2024 ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

цнппм 

Направление 7. Организация профориентационной партнёров к реализации образовательных 

 деятельности обучающихся, в том числе за счёт привлечения интеллектуальных программ и 

проведению мероприятий (представители реального сектора экономики, вузов, социальных партнеров 

и пр.). 

6.  Профориентационные 

встречи с 

представителями 

высшего образования и 

среднего 

профессионального 

образования 

Родительская 

общественность, 

обучающиеся  

лицея 

декабрь 2022 Педагог-организатор 

центра 

7.  Организация участия 

обучающихся  лицея, 

родителей, 

педагогов в 

профориентационных 

мероприятиях, 

направленных на 

ознакомление со 

структурой экономики 

региона 

обучающиеся, 

педагогические 

работники  лицея 

в течение учебного 

года 

Руководители 

объединений центра 

8.  Родительские собрания 

на базе центров «Точка 

роста» по вопросам 

родители 

(законные 

представители) 

ноябрь 

2023 года апрель 

2023 года 

Руководители 

объединений центра 



9 

 

выбора профессий и 

ранней 

профориентации 

обучающихся лицея 

обучающихся 8-10 

классов  лицея 

9.  День науки в центрах 

«Точка роста» 

педагогические 

работники и 

обучающиеся 8-11 

классов  лицея 

декабрь 

2023 года 

Руководители 

объединений центра 

10.  Организация участия 

обучающихся во 

всероссийском 

образовательном 

проекте в сфере 

информационных 

технологий «Урок 

Цифры» 

Обучающиеся  8-11 

классов  лицея 

 

согласно графику Педагоги 

дополнительного 

образования  

Косов Г.А., 

Никонорова Т.С. 

11.  Организация участия 

обучающихся в 

федеральных проектах 

«Билет в будущее», 

«ПроеКТОриЯ» 

Педагогические 

работники,  

обучающиеся 8-11 

классов  лицея 

сроки, определяемые 

проектами 

Руководители 

объединений центра  

12.  Региональный 

творческий конкурс 

видеороликов по 

итогам участия в 

проекте «Билет в 

будущее» для 

обучающихся 8-11 

классов 

Педагогические 

работники,  

обучающиеся 8-11 

классов  лицея 

сроки, определяемые 

проектами 

Руководитель 

объединения 

«Литературная 

гостиная» 

Руководитель 

объединения 

«Лицейский 

медиацентр» 

Направление 8. Развитие проектной деятельности обучающихся общеобразовательных организаций за 

счёт ресурсов, создаваемых в субъектах Российской Федерации центров 

13.  Проведение конкурсов 

проектов и 

исследовательских 

работ обучающихся 

центра «Точка роста», 

Педагогические 

работники,  

обучающиеся 8-11 

классов  лицея 

в течение учебного 

года 

Руководители 

объединений центра  

14.  Участие во 

Всероссийских 

конкурсах 

исследовательских и 

проектных работ 

Педагогические 

работники,  

обучающиеся 8-11 

классов  лицея 

в течение 

чебного года 

Руководители 

объединений центра  

15.  Проведение школьных 

и муниципальных 

этапов научной 

конференции молодых 

исследователей «Шаг в 

будущее» 

Педагогические 

работники,  

обучающиеся 8-11 

классов  лицея 

в течение учебного 

года 

Руководители 

объединений центра  



10 

 

Направление 9. Организация работы центров по проведению обучающих мероприятий по поддержке 

общеобразовательных организаций, показывающих низкие образовательные результаты с использованием 

инфраструктуры и кадрового обеспечения центров в различных форматах 

16.  Организация и 

проведение 

регионального 

семинара по поддержке 

школ с низкими 

образовательными 

результатами и 

функционирующими в 

неблагоприятных 

социальных условиях 

руководители

 общеобразова

тельных 

организаций, 

педагогические 

работники 

в течение учебного 

года 

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации программ общего и дополнительного 

образования среди образовательных организаций, расположенных на территории субъекта 

Российской Федерации. 

17.  Презентация 

образовательных 

программ, реализуемых 

центрами «Точка роста» 

 Педагогические 

работники центра 

октябрь 2023 Руководители 

объединений центра  

18.  Презентация 

эффективного опыта 

реализации 

образовательных 

программ технической 

направленности 

 Педагогические 

работники центра 

апрель 2024 Руководители 

объединений центра  

19.  Мастер-классы 

педагогов центров 

«Точка роста» по 

вопросам преподавания 

технологии с 

использованием 

высокотехнологичного 

оборудования 

  Педагогические 

работники центра 

в течение учебного 

года 

Руководители 

объединений центра  

20.  Проведение семинаров-

практикумов, мастер-

классов с 

представлением опыта 

реализации 

образовательных 

программ с 

использованием 

оборудования центров 

«Точка оста» 

 Педагогические 

работники центра 

в течении учебного 

года 

Руководители 

объединений центра  

21.  Участие в окружном 

конкурсе 

педагогического 

мастерства «Педагог 

года Чукотки - 2024» 

Педагогические 

работники центра 

март 2024 Руководители 

объединений центра  



11 

 

22.  Трансляция лучших 

практик реализации 

образовательных 

программ на сайте 

ГАУ ДПО ЧИРОиПК 

Педагогические 

работники центра 

в течение года  Руководители 

объединений центра  

 


		2023-08-31T19:41:43+1200
	Самыгина Вера Викторовна




